
成部分，是财政部门各个业务机构和专司监督机构的

共同职责，没有监督的管理就不是完善的管理。今年

国务院批准的《财政部职能配置内设机构和人员编制

规定》，在主要职责中多处提出要“加强监督”，可见对

财政履行监督职能的重视。近年来，我们根据新的形

势对财政工作的要求，不断总结与实践，从多方面拓展

财政监督工作领域，呈现出良好局面：财政监督由年终

突击型向全年日常型转变，围绕预算执行和财政管理

调整了工作重心；由侧重企业财务收支向参与国民经

济宏观调控转变，提高了财政监督层次；由主要开展大

检查向有针对性地开展专项检查转变，财政监督更加

深入；由“眼睛向外”向“内外结合”转变，强化了财政部

门内部约束机制，进一步丰富和发展了财政管理和财

政监督的内容，等等。这些工作已经取得了很好的效

果。取消大检查，不是取消或弱化财政监督，而是调整

财政监督的运作方式，更好地履行财政监督职能。
问：新的形势下财政监督运作方式有什么改变？

答：新的形势下财政监督管理要由过去过多涉及

企业财务监督转变到完善财政政策、促进财政管理和

保障财政宏观调控职能的实施上来，由直接监管向间

接监管转变，把重点放在建立科学、规范的财政监督管

理机制上来，强化日常监管，切实为财政工作的有序运

行和各项调控措施的实施服务。一些传统的监督方

式、方法要尽快转变，以适应财政工作新的实践和新的

发展。大检查取消后，财政日常性监督工作进一步提

到突出位置，要求我们必须将财政监督更加紧密地与

财政管理结合起来，将监督职能前置，强化财政管理过

程中的事前、事中监管和必要的事后重点检查，防患未

然，突出财政管理特色，提高监督成效。
问：搞好财政监督检查，当前要做好哪些工作？

答：新的形势下财政监督检查工作内容新了，任务

更重了。能否用好机遇，巩固已有成果，进一步深化工

作，为财政宏观调控职能的实施提供有效保障，意义重

大。当前应切实做好以下工作：一是对预算收入征收

部门和国库部门征收、划分、留解 、退付预算收入情况

进行监督，加强财税执法质量的监督；二是对财政资金

分配、使用、效益情况加强跟踪监督，继续搞好专项检

查，特别是要搞好一千亿元特种国债使用情况的监督；

三是要完善监督法制，规范监督程序，严格执法，将处

理事与处理人结合起来；四是要加强学习和调查研究，

及时掌握财政管理和财政运行监督方面的新情况 、新

问题，增强工作的系统性、预见性 、创造性；五是要建立

科学的监督决策 、运行机制；六是要加强财政监督队伍

建设，搞好信息交流和宣传工作。
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一、编制方法的选择

合并现金 流量 表是由

母公司编制的反映企业 集

团整体报告期内现金流入、

流出数量 及其增减 变 动情

况的合并报表。从理论上

讲，合并现金流量表有两种

编制方法：一种方法是根据

合并资产负债表、合并利润

表和合并利润分配表及其

他有关资料，按个别现金流

量表的编制方法编制；另一

种方法是根据集团内部成

员企业（母公司及纳入合并

范围的子公司，以下同）的

个别现金流量表，通过抵销

成员企业之间的现 金 流入

和现金流出，采用合并会计

报表的一 般编制程序编制。
毫无疑问，上述任何一

种方法都不能直接根据现

有资料简单合并，都需要有

关母 、子公司提供比较详细

的合并资产负债表 及 合并

利润表、合并利润分配表或

个别现金 流量表以 外的有

关记录。但是两种方法的编

表思路不同， 所需 资料有

异。
以 采用 直接法报告经

营活动现金流量为例。关于

“销售货物 、提供劳务收到

的现 金”一项 ，采用第一 种

方法编制合并现金流量表时，可根据合并利润表中的

合并销售收入 、合并资产负债表中应收账款、应收票

据、预收账款等项目的年末合并数与年初合并数，按以

下公式计算：

销售货物、提供劳务收到的现金（合并数）=销售收入合

并数-应收账款（年末合并数-年初合并数）-应收票据（年末

合并数-年初合并数）+预收账款（年末合并数-年初合并数）+

（或一）其他调整项目

由于公式中“应收账款”等项目合并数的变动资料

来自合并资产负债表，集团内部的应收账款已经抵销，
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所以 ，其他调整的内容只包括：（1）与合并应收账款、合

并应收票据增减变动数有关的增值税；（2）与合并应收

账款减少数有关的坏账核销及已核销的坏账重新收

回；（3）购货方为非企业集团成员企业时因销货退回而

涉及的现金支付等。
在采用第二种方法的情况下，由于个别现金流量

表中已将诸如应收账款中的增值税金额、坏账核销数

或重新收回数 、退货付现之类的内容作过调整，所以 ，

根据各成员企业个别现金流量表“销售货物、提供劳务

收到的现金”项目加计合计后，只需将其中来自于成员

企业的销货收现与合并现金流量表中有关项目如“购

买商品、接受劳务支付的现金”项目中的有关数字相抵

销。将集团内部销货收现与购货付现抵销以后，“销售

货物、提供劳务收到的现金”和“购买商品、接受劳务支

付的现金”两个项目的合并数也就同时填就。这一抵

销过程需要如下资料：（1）集团内部购销双方本期现销

业务收、付款；（2）集团内部赊销业务报告期内应付账

款、应收账款的减少数，（3）成员企业之间报告期内预

收账款、预付账款的增加数等。

另外，第一种方法相对而言难度较大。以增值税

收付现为例。采用第一种方法时，“收到的增值税销项

税额和退回的增值税款”项目的合并数，无法从合并资

产负债表 、合并利润表中取得，而是根据母、子公司提

供的具体资料计算求得；采用第二种方法时，可将诸个

别现金流量表中本项目数据加总之后，根据成员企业

间的增值税销项税额与进项税额收付现资料，将本项

目与“支付的增值税款”项目有关数字予以抵销，便可

以同时填就这两个项目。
由此可见，采用第二种方法的情况下，有关成员企

业在提供个别现金流量表的基础上，主要提供与其他

成员企业的现金流动记录资料；母公司将个别现金流

量表加总以后，合并现金流量表编制程序中的关键就

是抵销内部现金流动。

二、抵销分录的编制

按母、子公司个别现金流量表编制合并现金流量

表时同前述合并会计报表的编制程序一样，也要在工

作底稿中编制抵销分录。
（一）合并现金流量表抵销分录的特点及规律：

1.抵销分录借、贷方项目均是现金流量表项目，不

涉及其他报表项目，因为这里的抵销分录解决的是成

员企业之间现金流入与现金流出的抵销。
2.合并现金流量表抵销分录的规律：

（ 1）贷方抵销有关收现项目，借方抵销有关付现项

目。
（2）对经营活动现金流量的抵销分录中，一方经营

活动现金流入往往与另一方经营活动现金流出相抵

销；但个别情况下可能要求一方经营活动现金流入（或

流出）与另一方投资活动（或筹资活动）现金流出（或流

入）相抵销。如抵销固定资产内部交易的现金流动时，

可能需要将销方的“销货收现”与购方的“购建固定资

产付现”或将销方的“处置固定资产收现”与购方的“购

货付现”相抵销。
（3）对投资活动和筹资活动现金流量的抵销分录

中，一般情况下集团内一方的投资业务往往涉及另一

方的筹资业务，所以抵销分录的借、贷方分别是投资活

动现金流出（或流入）、筹资活动现金流入（或流出）；但

个别情况下可能要求一方的投资活动现金流入与另一

方的投资活动现金流出相抵销，如对固定资产内部交

易的双方均涉及固定资产的业务，抵销分录中将一方

“购建固定资产付现”与另一方“处置固定资产收现”抵

销；对集团内部转让有价证券投资业务，抵销分录中将

一方“收回投资收现”与另一方“权益性（或债权性）投

资付现”抵销。
（二）合并现金流量表需抵销的项目及其抵销分录

1.经营活动现金流量

（1）成员企业间现销业务 、赊销业务本期的货款

（不含增值税）收付的抵销：

借：购买商品、接受劳务支付的现金

贷：销售商品、提供劳务收到的现金 （1）

（2）成员企业间正常购销业务 、退货业务本期的增

值税收付的抵销：

借：支付的增值税

贷：收到的增值税 （2）

（3）成员企业间经营租赁业务的租金收付的抵销：

借：经营租赁支付的现金

贷：收取的租金 （3）

（4）成员企业间其他与经营活动有关的现金收付

（如罚款、捐赠）的抵销分录：

借：支付的 与经营活动有关的其他现金

贷：收到的与经营活动有关的其他现金 （4）

2.投资活动、筹资活动现金流量

（1）成员企业间筹集的资本金与投资成本的现金

收、付的抵销：

借：权益性投资支付的现金

贷：吸收权益性投资收到的现金 （5）

借：债权性投资支付的现金

贷：发行债券收到的现金 （6）
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（2）成员企业间投资收益与筹资费用的现金收付

的抵销：

借：分配股利或利润支付的现金

贷：分得股利或利润收到的现金  （7）

借：偿付利息所支付的现金

贷：取得债券利息收入所收到的现金  （8）

（3）成员企业间收回投资收现与增加投资付现、收

回投资收现与减少筹资付现的抵销分录：

现金流量表中的企业收回投资主要指出售、转让

或到期收回现金等价物以外的投资。如果是出售或转

让投资给集团内其他成员企业，则后者为之付出的现

金属于投资活动付现，前者因此收到的现金属于投资

活动收现。这时的抵销分录为：

借：权益性投资支付的现金

债权性投资支付的现金

贷：收回投资所收到的现金  （9）

如果企业到期收回投资，对方单位一般是筹资方，

双方均是集团内部成员企业时，抵销分录为：

借：偿还债务所支付的现金

减少注册资本支付的现金

贷：收回投资收到的现金  （10）

（4）成员企业间融资租赁业务现金收付的抵销

如果融资租赁的双方均是集团内部成员企业，租

出方与承租方之间的现金流动主要是租赁费的收取与

支付。承租方支付的租赁费属于筹资活动现金流出，

租出方收取的租赁设备本金属于投资活动现金流入。
所以，有关的抵销分录为：

借：融资租赁支付的租金

贷：收回投资收到的现金  （11）

（5）固定资产、无形资产、其他资产交易双方现金

收、付的抵销

固定资产、无形资产、其他资产交易的双方均为集

团内部成员企业时，相关的现金流入与现金流出属于

投资活动现金流动，抵销分录为：

借：处置固定资产、无形资产、其他资产收到的现金净额
贷：购建固定资产、无形资产、其他资产支付的现金

（12）

三、子公司与其少数股东之间现金流动的披露

（一）子公司与其少数股东之间现金流动的业务内容

子公司与其少数股东之间的现金流动主要有三种

业务：（1）少数股东增加对子公司的权益性投资；（2）少

数股东依法从子公司抽回权益性投资；（3）子公司向少

数股东支付现金股利。
（二）子公司与其少数股东之间现金流动的报告方

法

在编制合并现金流量表时，应将子公司个别现金

流量表有关项目中涉及以上三项业务的现金流动额，

单项报告。
1.少数股东增加对子公司的权益性投资

这一业务引起的子公司现金流入，反映在其个别

现金流量表中筹资活动现金流量部分的 “吸收权益性

投资收到的现金”项目里。在编制合并现金流量表时，

应将该收现额从原项目中抽出，在该项目下面以“少数

股东增加对子公司权益性投资”项目单独揭示。为此，

应在工作底稿中编制如下抵销分录：

借：少数股东增加对子公司权益性投资

贷：吸收权益性投资收到的现金  （ 13）

2.少数股东依法抽回在子公司中的权益性投资

这一业务引起的子公司现金流出同样反映在子公

司个别现金流量表中筹资活动现金流量部分，其具体

项目是“减少注册资本而支付的现金”。在编制合并现

金流量表时，编制如下抵销分录以便将子公司的有关

现金流出在原项目下面单项列示：

借：减少注册资本而支付的现金

贷：少数股东依法抽回权益性投资 （  14）

3.向少数股东支付现金股利

在子公司个别现金流量表中，向少数股东支付现

金股利导致的子公司现金流出，反映在“分配股利或利

润支付的现金”项目中。合并现金流量表时，也应将该

项现金流动额从原项目中抽出，在原项目下单项报告。
有关的抵销分录是：

借：分配股利或利润支付的现金

贷：向少数股东支付现金股利  （ 15）
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石家庄市会计资格

考试工作成绩斐然

1998 年度的会计资格考试成绩揭晓。石家庄市参

加考试人数 5 999 人，成绩全部合格为 1 958 人，占

参考人数的 32.6% ，比全省平均合格率高 6.2 个百分

点，其中：会计师参考人数 2 023 人，合格 630 人，合

格率为 31.1% ，比全省合格率高 8.1 个百分点；助师参

考人数 2 702 人，合格 910 人，合格率为 33.7% ，比全

省合格率高 7.7 个百分点；会计员参考 1 274 人，合格

418 人，合格率为 32.8% ，比全省合格率高 4.8 个百分

点，参考人数和合格率再次名列全省之首，连续两年跨

入全国先进地市行列。  （李同 乐）
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